
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                            
H O T Ă R Â R E A   nr.248 

din 28 octombrie 2010 
privind preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad  

de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Arad, a managementului 
asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62.964 din 22.10. 2010;  
-raportul nr. 57765 /30.09.2010 al comisiei numită prin Dispoziţia nr. 3151/2010 a Primarului 
Municipiului Arad; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-Dispoziţia nr. 3151/2010 a Primarului Municipiului Arad, modificată prin Dispoziţia 
nr.3331/2010; 
-rapoartele comisiilor de lucru desemnate prin Dispoziţia nr.3159/2010 a Primarului 
Municipiului Arad, în vederea verificării documentelor şi a pregătirii condiţiilor de preluare a 
Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-procesul-verbal nr.56364/24.09.2010 încheiat de persoanele delegate  de Primarul 
Municipiului Arad să participe la inventarierea patrimoniului Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile capitolului V din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 
autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-dispoziţiile art.2 alin.(2) şi art.3 din Hotărârea Guvernului nr.529/2010 pentru aprobarea 
menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care 
au desfăşurat faze – pilot, precum şi a listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 
menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la 
Primăria Municipiului Bucureşti şi a listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 
transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi 
către Primăria Municipiului Bucureşti; 
-Ordinul Ministrului Sănătăţii nr.910/2010 pentru aprobarea modelului Protocolului de predare 
– preluare între direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti şi autorităţile 
administraţiei publice locale şi Primăria Municipiului Bucureşti în vederea transferului 
managementului asistenţei medicale al unităţilor sanitare publice; 
-Adresa nr. 3017 / 29.09.2010 a Direcţiei de Sănătate Publică Arad şi înregistrată  cu nr. 57247 
la Primăria Municipiului Arad, prin care a fost înaintat spre aprobare şi semnare Protocolul de 
predare–preluare, cu toate anexele refăcute, 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23);  



  
 Potrivit competenţelor conferite de prevederile art. 36 alin. (2) lit.d), alin. 6 lit.a) pct.3, 
art.45  şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la 
Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Arad a managementului asistenţei 
medicale, cu privire la Spitalul Clinic Municipal Arad. 
Art.2.Se mandatează Viceprimarul Municipiului Arad, domnul Bognar Levente să semneze, în 
numele şi pentru Consiliul Local al Municipiului Arad, protocolul de predare – preluare care 
urmează a fi încheiat cu Direcţia de Sănătate Publică Arad. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică: 
    -Instituţiei Prefectului – Judeţul Arad, 
    -Viceprimarului Municipiului Arad – dl. Bognar Levente, 
    -Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad, 
    -Spitalului Clinic Municipal Arad, 
    -Direcţiei Economice, 
    -Direcţiei Patrimoniu, 
    -Serviciului Juridic, Contencios, 
    -Direcţiei Strategii Publice, Comunicare, 

-tuturor celor interesaţi. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Comisia 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ROMÂNIA                A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL        

PROIECT 
Nr.296 din 21 10 2010    

                                         
H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din _________________  2010 

privind preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad  
de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Arad, a managementului 

asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62.964 din 22.10. 2010  
-raportul nr. 57765 /30.09.2010 al comisiei numită prin Dispoziţia nr. 3151/2010 a Primarului 
Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Dispoziţia nr. 3151/2010 a Primarului Municipiului Arad, modificată prin Dispoziţia 
nr.3331/2010; 
- rapoartele comisiilor de lucru desemnate prin Dispoziţia nr.3159/2010 a Primarului 
Municipiului Arad, în vederea verificării documentelor şi a pregătirii condiţiilor de preluare a 
Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-procesul verbal nr.56364/24.09.2010 încheiat de persoanele delegate  de Primarul Municipiului 
Arad să participe la inventarierea patrimoniului Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile capitolului V din O.U.G. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţeexercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice 
locale, cu modificărileşi completările ulterioare; 
-Dispoziţiile art.2 alin.(2) şi art.3 din Hotărârea Guvernului României nr.529/2010 pentru 
aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice 
locale care au desfăşurat faze – pilot, precum şi a listei unităţilor sanitare publice cu paturi 
pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice 
locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru 
care se transferă managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale 
şi către Primăria Municipiului Bucureşt; 
- Ordinul Ministrului Sănătăţii nr.910/2010, pentru aprobarea modelului Protocolului de predare 
– preluare între direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti şi autorităţile 
administraţiei publice locale şi Primăria Municipiului Bucureşti în vederea transferului 
managementului asistenţei medicale al unităţilor sanitare publice; 
- Adresa nr. 3017 / 29.09.2010 a Direcţiei de Sănătate Publică Arad şi înregistrată  cu nr. 57247 
la Primăria Municipiului Arad, prin care a fost înaintat spre aprobare şi semnare Protocolul de 
predare–preluare, cu toate anexele refăcute,  
 Potrivit competenţelor conferite de prevederile art. 36 alin. (2) lit.d), alin. 6 lit.a) pct.3, 
art.45  şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 



  
Art. 1.  Se aprobă preluarea, prin transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la 
Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Arad a managementului asistenţei 
medicale, cu privire la Spitalul Clinic Municipal Arad. 
Art. 2.  Se mandatează Viceprimarul Municipiului Arad, domnul Bognar Levente să semneze, 
în numele şi pentru Consiliul Local al Municipiului Arad, protocolul de predare – preluare care 
urmează a fi încheiat cu Direcţia de Sănătate Publică Arad. 
 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: 
    - Instituţiei Prefectului – Judeţul Arad 
    - Viceprimarului Municipiului Arad – Dl. Bognar Levente 
    - Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad 
    - Spitalului Clinic Municipal Arad 
    - Direcţiei Economice 
    - Direcţiei Patrimoniu 
    - Serviciului Juridic, Contencios 
    - Direcţiei Strategii Publice, Comunicare 

-tuturor celor interesaţi 
 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Cod:PMA-S1-01
       



  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62.964 din 22.10. 2010 

 
În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad, a  proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
preluării de către Consiliul Local al Municipiului Arad a managementului asistenţei medicale 
pentru Spitalul Clinic Municipal Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea 
 
                                                      

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
Având în vedere: 
 

- Art.2(2) din H.G.R. nr.529/ 02.06.2010 prin care a fost aprobată lista unităţilor sanitare 
publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile 
administraţiei publice locale, Consiliului Local Municipal Arad fiindu-i transferat 
managementul asistenţei medicale pentru Spitalul Clinic Municipal; 
- Ordinul nr.910 din 10 iunie 2010 pentru aprobarea modelului Protocolului de predare – 
preluare între direcţiile de sănătate publică judeţene şi municipiul Bucureşti şi autorităţile 
administraţiei publice locale în vederea transferului managementului asistenţei medicale ale 
unităţilor sanitare publice; 
- Demersurile comisiilor numite pentru verificarea tuturor documentelor necesare în vederea 
semnării Protocolului de predare – primire, finalizate în cursul lunii septembrie anul curent; 
- Adresa nr. 3017 / 29.09.2010 a Direcţiei de Sănătate Publică Arad şi înregistrată  cu nr. 57247 
la Primăria Municipiului Arad, prin care a fost înaintat spre aprobare şi semnare Protocolul de 
predare–preluare, cu toate anexele refăcute,  
 
 

PROPUN 
 
 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea 
preluării, prin transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad a managementului 
asistenţei medicale pentru Spitalul Clinic Municipal Arad, de la Ministerul Sănătăţii, prin 
Direcţia de Sănătate Publică Arad 
 
 
 
 
 

P R I M AR 
 

Ing. Gheorghe Falcă 



  
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD            Aprobat 
Comisia numită prin                   PRIMAR 
Dispoziţia nr. 3151/2010             ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 

RAPORT 
 

privind aprobarea preluării de către Consiliul Local al Municipiului Arad a managementului 
asistenţei medicale pentru Spitalul Clinic Municipal Arad 

 
 

Având în vedere: 
- OUG nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, modificată şi 
completată de OUG nr48/02.06.2010; 

- Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, modificată şi completată de 
OUG nr.48/02.06.2010; 

- Art.2(2) din H.G. nr.529/02.06.2010 prin care a fost aprobată lista unităţilor sanitare 
publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către 
autorităţile administraţiei publice locale, Consiliului Local al Municipiului Arad fiindu-i 
transferat managementul asistenţei medicale pentru Spitalul Clinic Municipal Arad; 

- Ordinul nr.910 din 10 iunie 2010 pentru aprobarea modelului Protocolului de predare – 
preluare între direcţiile de sănătate publică judeţene şi municipiul Bucureşti şi 
autorităţile administraţiei publice locale în vederea transferului managementului 
asistenţei medicale ale unităţilor sanitare publice; 

- Dispoziţia nr.3151/24.06.2010 a Primarului Municipiului Arad prin care a fost numită 
comisia cu atribuţii de pregătire a documentelor în vederea preluării Spitalului Clinic 
Municipal Arad, modificată prin Dispoziţia nr. 3331 / 2010; 

- Dispoziţia nr.3159/25.06.2010 privind numirea celor 3 subcomisii de lucru însărcinate 
cu verificarea situaţiilor din anexele 2,3,4 şi 5 la protocol, precum şi a situaţiei 
prevăzute la punctul 7 din protocolul de predare – primire; 

- Adresa nr.37718/25.06.2010 a Primăriei Municipiului Arad către Spitalul Clinic 
Municipal Arad, prin care au fost desemnate persoanele din aparatul de specialitate al 
Primarului pentru a face parte din subcomisiile de inventariere a patrimoniului 
spitalului; 

- Rapoartele întocmite de subcomisiile numite pentru verificarea datelor conţinurte în 
anexele la protocolul de preluare, din care au fost reţinute: 

o Necesitatea efectuării de către Spitalul Clinic Municipal Arad a demersurilor 
către Direcţia de Sănătate Publică în vederea rectificării bugetului pentru 
perioada rămasă până la finele anului ( + 3.500 mii lei pentru cheltuieli de 
personal şi 3.200 mii lei pentru cheltuieli de bunuri şi servicii); 

o Necesitatea efectuării de către Spitalul Clinic Municipal Arad a demersurilor 
către Casa de Asigurări de Sănătate pentru achitarea facturilor emise 
reprezentând serviciile oferite asiguraţilor; 

o Existenţa unui număr de şapte medici care nu şi-au exprimat acordul cu privire 
la integrarea clinică; 

 
-  Adresa nr. 3017 / 29.09.2010 a Direcţiei de Sănătate Publică Arad şi înregistrată  cu nr. 

57247 la Primăria Municipiului Arad, prin care a fost înaintat spre aprobare şi semnare 
Protocolul de predare–preluare, cu toate anexele refăcute,  

 



  
Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea preluării prin transfer de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad a managementului asistenţei medicale de la Ministerul 
Sănătăţii, prin Direcţia de Sănătate Publică Arad, cu privire la Spitalul Clinic Municipal 
Arad. 

 
 
 
 
 

Comisia: 
 

   

  
   
    
     
    
    

     
   
 

 
 

Preşedinte: Levente Bognar – – Viceprimar 
Vicepreşedinte: Geanina Pistru – – Viceprimar 
Membri: Claudia Macra – – Administrator public 
 Lilioara Stepănescu – – Secretarul Municipiului Arad 
 Viorica Boţocan – – Şef Serviciu Financiar - Contabilitate 
 Claudia Grozavu – – Şef Serviciu – Serviciul Buget 
 Ioan Ignat – – Director executiv – Direcţia Patrimoniu 
 Lucia Giurgiu – – Şef Serviciu – Serviciul Reparaţii şi  

    întreţinere imobile 
 Adriana Sobaru – – Şef birou – Biroul Resurse umane 


